COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL -
CREDN

REQUERIMENTO N.º              , DE 2008
(Do Sr. Edio Lopes)

                                   Solicita realização de
Audiência  Pública,  no  âmbito  desta  Comissão,
convidando  a  Srª  Embaixadora  da  República
Cooperativista da Guiana Marilyn Cheryl Miles e o
Sr.  Ministro  de  Estado  das  Relações  Exteriores
Celso  Amorim,  para  debater  questões  sobre   a
construção  da  estrada  Lethem-Georgetown  e  do
trânsito de pessoas entre o Brasil e a Guiana.

Senhor Presidente,

O  deputado  que  a  este  subscreve,  requer  a  Vossa
Excelência, que cumprido o trâmite regimental, seja convidada a Srª Embaixadora
da República da Guiana,  Marilyn Cheryl  Miles e o Sr.  Ministro  de Estado das
Relações Exteriores Celso Amorim, para em audiência pública nesta Comissão,
possam expor sobre os temas abaixo relacionados:

1. Construção da estrada Lethem-Georgetown.
2. Trânsito de pessoas nos dois países.

Justificativa

Informamos aos nobres pares, que o convite à Embaixadora
da  República  Cooperativista  da  Guiana,  teve  origem  em  vontade  da  própria
Embaixadora, que em recente visita àquela autoridade assim manifestou.

Como é notório, o Brasil tem interesse em estabelecer uma
saída para o Atlântico via Georgetown, tanto é assim, que o governo brasileiro
acaba de construir ponte sobre o rio Itacutú, ligando o Brasil à Guiana.

A construção desta rodovia já é há muito tempo objeto de
discussão entre os dois países.

Se  levado  à  efeito,  nos  daria  a  alternativa  de  acesso  ao
porto da capital do país, Georgetown, o que resultaria e enorme economia, tanto
no recebimento de cargas, quanto no escoamento de produtos nacionais.

Por último, o sofrido estado de Roraima, que acaba de ser
beneficiado  pela  Lei  nº  11.732/2008,  recentemente  aprovada  por  esta  Casa,

*
5
1
8
A
B
6
D
A
1
2
*

  5

18
A

B
6D

A
12

conquistando sua Área de Livre Comércio  e uma Zona de Processamento de
Exportação.  Assim,  teria  nesta  ação  importante  incremento  ao  seu
desenvolvimento.

                                  Sala da Comissão,       em de Julho de 2008.

   _____________________________
Deputado EDIO LOPES

*
5
1
8
A
B
6
D
A
1
2
*

  5

18
A

B
6D

A
12

	REQUERIMENTO N.º              , DE 2008